Index librorum, & capitum finis.

I

DE VITA, ET REBUS GESTIS
S. M A I O L I
ABBATIS CLUNIACENSIS
CONGREGAT. SOMASCHÆ
TITVLARIS.

Z I B E R P R I M U S.

Monasterij Cluniacensis commendatio.

C A P V T . I.

A semper, atque adeò ex-
cellens præpotentis Dei
fuit ergà Ecclesiam, quam suo sibi sanguine
acquisiuit amoris magni-
tudo, ac prouidentiæ di-
spositio, vt ab illius ena-
scientis exordio amplissi-
mis eam muneribus, eximijsq; decorare orna-
mentis nunquam destiterit. Nam præterquam

A quod

quod sacramenta, quibus in nouam vitam quodammodo renalcimur, & ad verum salutis portum deducimur, ipse instituit, sanctos viros ad sui, Apostolorumq; imaginem efformatos per omnes mundi cœtates exsuscitauit, quorum cœlesti doctrina, puriorisq; vita exemplo humanae mentes à vitijs ad veram solidamq; virtutem capessendam inflammarentur, ex quo sibi Ecclesiam Non habentem maculam, neq; rugā. perpetuò conferuaret: At licet olim nonnihil retardari sit visus primus ille charitatis, & fidei calor, qui in Apostolis, Apostolorumque discipulis effervescebat adeò, ut ad præclara quæq; pro Christo obeunda esset multitudinis credentium, cor rnum, & anima rna, cum furente humani generis hoste excitata est per omnes terræ partes Ianiena in Martyres à Tyrannis, qui radicitus Christianam fidem extirpare, perditæque Gentilitatis vanissimas superstitiones propagare intebantur, redditatamen Ecclesiæ pace, quæ Constantino Augusto imperante diuinitus contigit, mirabile dictu est, quam breui prostratis inanum Deorum simulachris, excisis aris, sublati profanis ritibus, vni, ac vero Deo Christo Redemptori, triumphalique Crucis modo fuerint toto orbe erecta templa, sacrataq; altaria, verū etiam innumera Relic- gioso-

giosorum hominum excitata monasteria, sacrae aedes ædificatae, in quibus Christi Domini, Apostolorumq; in communi viuentium institutum quasi postliminiò restoresceret, ac nuncupatis Deo votis per propriæ voluntatis abnegationem, & voluntariam paupertatem ad perfectionis fastigium Deo auspice perueniretur.

Compertissimum est in Oriente primùm Constantino Magno adhuc superlite, & filijs, eam fuisse Monachorum multitudinem, ut præfidente Antonio, Pachomio, Basilio Magno, multisq; alijs sanctissimis viris in unico dumtaxat coenobio, aut sub vnius saltem Abbatis regimine ad quinque millia, & amplius Monachorum vitam pię, religiosęq; traducerent; ne quicquam debacchantibus Arianis hæreticis, frementeq; Iuliano Apostata Christianæ fidei desertore, ethnicęq; impietati addictissimo, cuius imperium biennij tempus non excessit.

In Occidente porrò Augustinum Hippone- sem Episcopum, ac litterarum parentem, Benedictumq; Monasticæ disciplinæ aut institutorem, aut reparatorem non segnius hac in re adlaborasse, neque pauciora instituisse monasteria clarius est, quam vt à me longioribus demonstrari. Quantum autem utilitatis, atq; splendoris Ecclesiæ Dei, ex sacris religio-

orum ordinibus semper emanaris illud argu-
mento else potest, quod licet summum in Eccle-
sia gradum Deo ipsi proximum quo Summus
Pontifex inaugurus Christiani Orbis arbiter,
Coelestisq; regni ianitor declaratur, multi ,
ijdemq; doctrina, sanitateq; praestantes tenu-
erint, illum tamen sapientissime, atq; sanctissi-
mè, qui ex sacris religiosorum familijs ad eam
dignitatem fuerunt electi administrarunt. Cum
enim ad regendos populos, eosq; in pjs Chris-
tianæ fidei moribus, ac diuinis mysterijs excor-
lendos in primis necessarium sit, ut qui praest,
cupiditatibus omnibus careat, virtutibus excel-
lat, nihilq; omniò præster quod in bonum
Christianæ Reipublicæ, animarumq; sibi com-
missarum salutem non cedat, is proculdubio hec
facilius præstabit, qui è sacris ædibus Deo dica-
tis assumitur, vbi per temporalium rerum de-
spicientiam, ac supernarum meditationem, co-
festi quodam diuinæ gratiæ rore fecundatur
animus, vt ad Apostolici culmen Imperij, ac
Pontificia Maiestatis honorem non immerito
euchatur. Et verò si prærogatiua hæc vlli, ijs
certè tribuenda est, qui ex D. Patris Benedicti
schola atq; Ordine Cluniacensi præsertim Con-
gregatione, quæ Benedictinæ familie prima-
et, ac nobilissima prodierunt. Tres enim San-
ctissimi

Stissimi Summi Pontifices ex sola Cluniacensi
Congregatione numerantur, qui & vitæ intre-
gritate, & doctrinæ præstantia, & admirabili
serum agendarum prudentia, vt qui maxime
enierunt, Gregorius VII. Hildebrandus ante
Pontificatum vocatus, quem Soane in Hetru-
ria plerique, Saone in Liguria alij (vt Leander
Albertus) natum fuisse memorant, quo nemini
dem turbulentissimis illis temporibus contra
Tyrannos Ecclesiam Dei vaillantes constan-
tius libertatem, atq; immunitatem Ecclesiastici
cam defendisse Scriptores omnes fatentur. Vr-
banus secundus, qui sacram illam expeditionem,
qua Gothifredo Bollonio Duce Hyerosolima-
toraq; ferè Syria, ac Palestina à nostris recupe-
rata est in Claramontis Concilio instituit. Pa-
schalis secundus sub quo extintis Pseudo Ponti-
ficibus, & apud Hyerosolimam tribus milita-
ribus Religiosorum Ordinibus Templariorum
scilicet, Theutonicorum, atq; Hospitaliorum,
qui primò S. Joannis, tum Rhodij, postremò
Malientes dicti sunt excitatis, maximos ortho-
doxa fides visa est fecisse prouenter.

Ceterum licet hæc perse magna, atq; hono-
rifica sing. longè tamen maius, atq; honorificè-
tius existimari debet, quod Petrus Damiani
Cardinalis Hosienis, vir diuinarum humana-

5 De Vita S. Maioli

rum; litterarum cognitione celeberrimus de Cluniacensi Monasterio, eiusq; Monachis elo- gium contexuit, cuius sanctissimi viri verba quia miram cum pietate eloquentiam præse- terunt, hic attexere non grauabor.

Vidi (inquit) Paradisum quatuor Euange- liorum fluuiis irriguum, in oto roridem spiri- tualium riuis exuberare virtutum, atq; hor- tum deliciarum diuersas rosarum, ac lilio rum gratias germinantem, & mellifluous aromatum, ac pigmentorum fragrantias suauiter redolen- tiuum. Et quid aliud Cluniacense Monasterium nisi agrum Domini plenum dixerim, vbi velut acerius est celestium segetum, chorus tot in cha- ritate degentium Monachorum? Ager ille quo- tidiano sanctæ Prædicationis ligone proscindi- tur, & in eo celestis eloquij semina conspergun- tur. Illic spiritualium frugum prouentus agge- ratur, ut horreis postmodum celestibus infératur. Vnde cuncte (fælix Cluniace) considero hoc tibi nomen impositum non sine diuini præ sagij dispo- sitione perpendo. Hoc quippe vocabulum ex clu- nibus, & acu componitur per quod videlicet arantium boum exercitum designatur. Bos. n. in clunib; aculeo pungitur ut aratum trahat, & arua proscindat; illuc enim humani cordis ager excollitur, vnde seges illa colligitur qua-

prom-

Liber Primus:

7

promptuarj caelestis adibus infercitur. Hanc de Cluniaco etymologiam assert S. Petrus Damiani.

Sed longè pulchrior, ac verior est, quam Glaber Rodulphus Monachus Cluniacensis lib. 1. cap. 3. a loci illius, ac situs declinitate deductam docet. (inquit enim) *Ad ultimum prædicta in- stitutio iam pñne defessa antore Deo elegit sibi Sapientia sedem vires collectura ac fructificatio- nura germine multiplici in Monasterio cognomento Cluniaco, quod etiam ex situ eiusdem lo- ci adclivo, atq; humili tale sortitum est nomen, veletiam quod aptius illi conuenit adcluendo da- tum, quoni am cluere, crescere dicimus, insigne quippe incrementum diuersorum donorum a sui principio in dies locus idē obtinuit. Ita Glaber.*

Tanti autē facere ostendit se Cluniacenses Mo- nachos S. Petrus Damiani, ut quoniam in Gal- lia cum maximo vita discrimine (ob infidias quas illi in itinere tetenderat Cadalous Pseudo Pontifex) de latere legatus missus fuerat ab Ale- xandro secundo Summo Pontifice, ut propulsa- ret mala quibus Cluniacenses Monachi a Gau- fredo Andegauensium Comite affecti fuerant, nihil ab illis aliud compensationis, gratij, animi titulo expoieit, quam vt sui in orationibus remi- niscantur, Deumq; propitium sibi reddant.

A 4 Accedit

8 De Vita S. Maioli

Accedit ad hæc Gregorij XII. iudicium, qui in præfatione Benedictinæ Constitutionis asserit Cluniacensem Ordinem in Ecclesiæ Paradiso plantatum a mari vique ad mare vberes fructus honestatis producere; tam multis enim per ea tempora Cluniacensis ordo florebat virtutibus, tantoq; apud omnes in honore habebatur, ut Gelasius secundus Pontifex Maximus, qui anteà Monachus S. Benedicti fuerat, Cluniacum se se contulerit, tamquam ad perfugium, ac securitatis asilum, ut Henrici IV. Imperatoris quem saeculis interdixerat, furorem declinaret, quod restituto schismate Mauritium Bordinum Bracarensem quondam Episcopum contra fas, & leges Ecclesiasticas Pontificem Maximum crearat. Ibi constitutis ijs quæ pro Sedis Apostolicae dignitate necessaria videbantur pleuritide correptus mortem obiit. Ibi etiam Callixtus secundus eius successor, qui ex Archiepiscopo Vienensis, cum non minus natalium splendore, quam morum præstantia floreret inuitus ficit, ac reluctans Summus Pontifex est renuntiatus.

Dignum autem notatu est quod auctor Cluniacensis historiæ, & Vgo eiusdem Monasterij Monachus narrant, Callixtum secundum Pontificem, statim atq; in Cluniacensi Monasterio Summi

9 Liber Primus.

Summi Pontificatus insignia accepit Abbatem pro tempore illic existenti ex speciali priuilegio concessisse ut S.R. E. Cardinalis officio fungetur; in cuius rei signum manu propria (ut habet Chronicon Cluniacense) ipse Callixtus Pontiū tunc Abbatē annulo suo vestiuit. Hic est ille Pontius VIII. Abbas Cluniacensis notissimæ, sed ambiguæ fatus famæ, qui Cluniacensis Monasterij regimine Callixto Pontifici remisso in Palestinam ut sacro in bello militaret profectus lancea, qua Christi Domini latus fuit transfixus in felici illo certamine, quo innumeri poenè infideles trucidati sunt, præferens, insignem nostri reportarunt de hostibus victoram.

Sed neq; Henrici II. Imperatoris pium, atq; illustre factum præteriri silentio debet, qui vnâ cum Chunegunde Augusta vxore in Sanctorum numerum non ita multò post cum marito relata Romam profectus, ut a Benedicto VIII., quem schismate electum in suam sedem restituerat coronam Imperij acciperet, cum sacra illa in pompa, qua decorari Imperatorijs insignibus a Romano Pontifice Imperator solet, gemmatum aureum globum Mundi instar pretiosissima ornatum Cruce suscepisset, Pontifice ipso, Primoribusq; Romanorum spectantibus accessit, qui illum ad Cluniacense Monasterium

rium in Gallias, vbi tunc Odilo Sancti Maioli alumnus, ac successor praeerat Abbas, deferret, hoc addens (ut ait Glaber Rodulphus Monachus Cluniacensis, qui tunc aderat) Nullis melius hoc praesens donum possidere, & cernerre congruit, quam illis, qui mundi pompis calcatis Crucem expeditius sequuntur Saluatoris. Qui protinus misit illud ad Cluniacensem Monasterium Galliarum, quod etiam tunc temporis habebatur Religiosissimum ceterorum, cui & alia dona plurima contulerat ornamentorum. Hucusq; Glaber, scaber potius ob stili, & distinctionis scabrositatem.

Constat ergo Cluniacense Monasterium non solum apud seculares Principes, sed apud ipsos Christi Vicarios in pretio semper fuisse habitum, adeo ut pro re summi honoris ducat, (ut re vera est) Franciscus Rugerius Congregationis nostrae Theologus, in eo quem de vita, & actis S. Bassiani Laudensis Vrbis Episcopi, & tutelaris edidit libro cap. 22, quod in celebri sacrarum reliquiarum eiusdem Sanctissimi Prelulis translatione qua ex Laude vetere æquata solo a Mediolanensibus in nouam deportata fuerunt, Abbas ipse Cluniacensis vna cum Victore Sammo Pontifice (in schismate tamen creato) Fridericus Secundus Imperator, & Patriarcha

Aqui-

Aquileiensis omnium qui aderat sine controvèrsia dignitate eminentissimi, Arcam in qua sacra pignora afferabantur primi extrâ Ecclesiæ celeberrima pompa augustiori ut collocaretur loco proprijs humeris aportaret; Atq; hæc de multis Cluniacensis ordinis laudibus pauca dixisse sit satis. Nunc ad eius originem veniamus.

Cluniacensis Monasterij origo, progressio, & Abbatum series.

C A P V T II.

Praeclarissimus S. Patris Benedicti ordo a Casino monte Campaniae, vbi is Monasticæ disciplinæ ac regularis obseruantiaæ fundamenta iecit, Casinensis appellatus, diu post mortem Sanctissimi sui institutoris morum probitate, atq; innocentis vitæ exemplis adeo floruit, ut celebritate nominis, præclaraque spiritualis solubilis numerositate mundum repleuerit vniuersum. Ex hoc, ut Ioannes Trithemius habet, ad sua vsq; tempora decem, & octo Summi Pontifices, ducenti Cardinales, mille, & sexcenti Archiepiscopi, quater mille Episcopi, quindecim mille septingenti Abbates doctrina, pietate, &

pru-

prudentia conspicui, ac deniq; viri in Sancto-
rum numerum relati quindecim mille sexcenti,
praeter alios qui ad illius notitiam minime per-
uenierunt, enumerantur. Vnus autem pro cuius
& sufficeret splendidissimum Ecclesiae lumen
S. Gregorius ab exelitate reru gestaru cognos-
tamento Magnus, qui dum Summi Pontificis mu-
nus obiret, Casinensem ordinem, cuius ipse pro-
fessor fuerat, primus ap probauit. Sed quoniam,
ut fuit rerum humanarum conditio, que nus-
quam æquabilem vitæ tenorem seruat, cooperat
iam fonscere, atq; a primo uero instituti rigo-
re defletere tam pè excitatus exdo, timenduia
proculdubio erat, ne omnino consideret, dis-
fluueretq; , nisi tanto a divina prouidentia ob-
viaen icum esset male.

Liber hic facobi Variaci Cardinalis erudi-
tissimi, ac pijs suis, qui Honori; Tertij Pontificis,
& Friderici secundi Imperatoris arate floruit
de Benedictino ordine magna ex parte labefac-
tio testimonium offerre, qui in Historia sua
occidentalî cap. 20. qua religiorum familia-
num, aut lacrimam disciplinam deplorat, que
flantem collaudat, de Casinensi sibi habet. Quatuor
diu (inquit) gratias Deo, & amicorum religio-
ni delevere parcerat, ut non ambitione, & sollici-
tudinibus fecerat, negligens, ac sumis manu, no[n] duc-

diuq;

diuq; in hymnis, psalmis, & laudibus diuinis
perseuerantes, lectionibus, & sacrarum Scriptu-
rarum meditacionibus insistentes, in silicio,
& cinere, & cordis contriti compunctione non
solùm sua, sed totius mundi peccata lugentes
corum fama sanctitatis, & odor sanctæ conuer-
sationis non mediocres, & infimos solium affla-
uit, verū & Reges, ipsosq; Principes summos
allexit, adeò ut diuitijs, & amplis patrimo-
nijs relixis, & habitu Religione suscepere posse
odorem vnguentorum suave olentium cursus
contenderent, beatos etiam se rati si elaeemosi-
nas suas apud ipsos collocassent. Hinc perfe-
ctum breui, ut cum ijs temporibus alia Mona-
steria Religiosorum iniusta nata needum es-
sent, hi immensum possessionibus auti cunctis
opum affluentia superuaderent. Postquam igi-
tur dulce diuitiarum venenum agris, vineis,
decimis, & innumeris alijs rectigalibus eoru
superfusum impinguati, incrassati, dilatati ma-
iore partem recalcitrare cuperunt. Etne per-
sequar alia prada, ac direptioni ipsi cum Mona-
sterijs expositi his maiora adiere discrimina
quod qui suspicere, & integros mores laudare
consuenerant illustres viri paulatime uaderena
hanc minus ad auferendum proni, quam olim
fuerant ad largiendum prompti. Haec atq; alia
deplorando exaggerat doctissimus Cardinalis,

Inger-

14 De Vita S. Maioli

Intercesserant autem trecenti, & amplius annis, ex quo a S. patre Benedicto institutus fuerat tam nobilis, laudatissimusq; ordo, agebaturq; annus a Christi Domini nativitate nongentesimus decimus, cum diuina prorius prouidentia effectum est, ut Berno, non ille quidem Augiensis Abbas, qui in numero scriptorum Ecclesiarum adnumeratur, sed alter Gigniacensis, Benedictini tamen ordinis, ex Comitibus Burgundiae, & comitis Engolismi filius, S. Euticij fundatoris Monasterij Belmensis discipulus, vt Claudio Robertus ait, qui ut collaplam Benedictini ordinis disciplinam, ac regularem obseruantiam in pristinam suam dignitatem reuocaret, Cluniacum profectus (qui pagus in Aquitania propè Gronam fluuium situs est) non tam pecunij sibi ab auia sua Comitissa ex testamento reliquis, quam liberalitate, ac munificentia Gullielmi cognomento Pij Ducus Aruernorum, Pictauiensiumq; comitis Monasterium Cluniacense toto orbe celeberrimum cum Ecclesia DD. Petro, & Paulo Apostolis dicata ex edificandum curavit, cuius exemplum sequenti complures alii Principes viri monasteria paucim Deo, Diuisq; erexerunt, adeo ut post duras hyemes flores tandem apparuisse viderentur. Berno autem a Gedeone Archiepiscopo Veson-

tionensi Abbas ordinatus necdum bene constructo Monasterio, & latis ample censu ditato post sexdecim sui regiminis annos; Salutis vero humanae nongentes viginti sex, pietate, & mansuetudine insignis, decessit.

Huic statim subrogatus est Odo ex nobili Francorum gente, Remigij quondam Antisiodorensis auditor, ab Archiepiscopo Vesunctionensi Benuino in Abbatem ordinatus. Hic inter sacros Scriptores in Bibliotheca Patrum, & ab Ecclesia inter Sanctos relatus, ea prudentiae, doctrinæ, ac sanctitatis fama enuit, ut Baronius non dubitet eum Magni titulo decorare, quod deploratissimo eo seculo (ut ipse ait) a Deo fuerit electus, qui Hyeremiacæ Prophetæ instar euelleret, dissiparet, plantaret, & ædificaret, meritoq; (iuxta illud propheticum) ædificator sepium appellandus eset. Hic a Leone VII. & Stephano IX. Summo Pontifice bis accersitus in Italiam, ut pacem, inter Vgonem Regem Italæ, & Albericum Romanum Patritium conciliaret, optimè de Republica Christiana meritus in omnium admiratione erat. Maximam vero laudem consequutus est, quod cum videret plurima Monasteria sui Ordinis a Regulari obseruantia omnino ferè defecisse, & eorumdem iuria a varijs Principibus usurpari illa non minori labore

labore quam industria ad primæuam Sancti Patris Benedicti obseruantiam reuocauit. Ob hanc igitur causam Cluniacense nomen in varias dispergitum prouincias celeberrimum haberi cepit. Atq; hinc factum esse existimo, vt Sigebertus atq; ex recentioribus Hyeronimus Platus lib. 2. de bono status relig. non Bernonem, sed Odonem primum Abbatem Cluniacensis Congregationis ponant, quia nimurum maiores sub huius quam sub illius regimine progressus in in monastica disciplina fecit.

Porro cum Sanctus Odo Cluniacense Monasterium per decem, & octo annos incredibili sanctitatis, ac doctrinæ fama administrasset Turonis in Gallia ipsa octaua die Sancto Martino, cui ipse addictissimus fuerat, dicata feliciter obiit, sepultusq; est apud S. Julianum, vt Frodoardus illius temporis scriptor, qui hæc pre oculis habuit, refert. Ex quo erroris redarguas Sigebertum, qui Odonis mortem ante quinq; annos ponit; cum ipse anno salutis nongentesimo quadragesimoquarto decesserit.

Odonem subsequetus est in Cluniensi administratione Adamarus, hoc enim illum nomine appellat S. Odilo in vita S. Maioli a se conscripta, quidquid dicatur ab alijs, qui varijs eum nominibus appellant; nam S. Antoninus Aimar-

Aimardum, S. Petrus Damiani Marchuardum, alij Adoardum, alij Aimarum, eundem nominant. Adamarus igitur tertius Abbas Cluniensis fuit, a Rotmundo Episcopu Heduensi consecratus, quem mira simplicitatis, ac patientia virum appellat S. Odilo; nam cum utroq; lumine esset orbatus, abdicare se Abbatis officio coactus, æquo, ac patienti animo misericordiam illam calamitatem pertulit. Constat igitur, ac luce clarius est, Adamarum hunc cæcum fuisse, vt propterea mirer Marcum Marulam libro suo de Exemplis cap. de Patientia, & Simonem Maiolum Episcopum Vulturiensem, in eo qui Dies Caniculares inscribitur libro, colloquio. xx. tam fedè allucinatos esse, vt non Adamaro, sed Maiolo cæcitatem affingant; cum certissimum sit ex Odilone Maioli discipulo, & Chronicu Cluniacensi, Maiolum Adamaro propter cæcitatem fuisse subrogatum, vt suolo dicetur. His adiungendus est Alphonsus Villegas Hispanus, vir alioquin doctus, & pius, & de vitis Sanctorum optimè meritus, qui fediis quam Marulus, & Episcopus Vulturienensis lapsus est, dum ait, lib. de fructibus exempl. & mirac. cap. de infirmitate exempl. 12. B. Matolum Abbatem Maticensem esse factum, etiam si cœcus esset, cuatq; pro sc. ad instruendam hanc sal-

statem, à quo ista desumperit. Bedam in suo martyrologio, cum rameo certissimum sit ducētos ferē ante annos Bedā vixisse, quam Maiolus natus esset; Beda n. desit esse anno saecūlo 729. ve Marianus Scotus ait, vel 731. ve Siegerbertus, vel 733. vt Ioānes Triplexius, vel tāde vt Baronius ex longa eius vita colligit, quā vīa ad certissimum quittum prorogasse ait annū 790. Maiolus autē ut in confessio est apud omnes qui de eo scripserūt mortutus est anno 993. vel ad summū 994. ve Claud. Robert. in sua Gallia Christiana afferit.

Falsum igitur est S. Maiolum, & Abbatem Maticensem, & eocum fuisse, & Bedam de eo mentionem vilam fecisse. Atq; hæc tanquam prologomena p̄mittenda esse duxi, antequam vitam, & acta S. Maioli p̄ magis quam eleganti stilo conscriberem.

S. Maioli patria, Orrus, Vīa ī institūto.

C A P V T . I I I .

Matiscus, que ciuitas inferioris Aquitanie in Gallia est, Maiolo patria fuit. Hanc S. Petrus venerabilis Abbas Cluniacensis lib. 2 miraculorum cap. 1. ita describit. Et Maiolus

scus

scus in finibus regnū Francorum, quod a Theobaldo regis orum, seu Romanorum imperio parvus ius a Lotharingia sumens initum; Rhoda pugnū in mare mediterraneum habens prosternit, distinguit. Quæ Maiolus a quibusdam oppidum vocata, a quibusdam urbis nomine honorata, in primatu Lugdunensi quinta sedis obiectus locum. Hæc quancum ad ius Ecclesiasticum Lugdunensi Primali, quantum ad ius facultare Francorum Regi subdilegit. Ita S. Petrus Venerabilis.

Abrahā vero Hortelius in suo Theatro refert omnī Castrum Antonini fuisse vocatum, nunc Macon appellari. Nec parum laudis illi tribuitur quod, ut habet Claudio Paradinus, in ea primū capta sit appellari dies Dominica a Christianis, & quod sub Deo dedit Pontifice Maximo, atq; Heraclio Imperatore opera Clootarii Francorum Regis celebratum fuerit in ea Concilium cōtra Agrestium Pseudomonachū Luxouensem qui, ut refert etiam Baronius tō.

x. S. Columbani Abbatis sanctitati inuidens, arrogātia inflatus eius præclaras vite actiones, ac laudabile institutum maligne carpere fuerat ausus. In hac igitur per antiqua, ac nobili Urbe parentibus non tam diuitijs, quam gloria florentibus natus est B. Maiolus. Pater eius

1827

B 2 Fulche-

Fulcherius nomine ex equestri ordine, præter multas quibus abundabat corporis, & animi dotes, tanta erat fortitudine, & lacertorum firmitate, ut facile omnes ætatis sue superaret; Illud autem inter egregia illius factinora, ac portentosæ fortitudinis argumenta, a Chronicô Cluniacensi commemoratur, quod cum ingens luporum numerus totam Aquitaniam vastaret, neq; ullum ad auertendam tantam calamitatem remedium inueniretur, Fulcherius miserabilem suorum sortem, damnaq; miseratus, consuetis indutus armis, ouinia tamen pelle, de super contextis ad caulas ouium quo frequenteri lupi accedere consueverant, nocte quadam progessus, ibi eorum rabiem, atq; impetum ita exceptit, ut inter eos efferratiorem, ac mole corporis præstantiorem apprehensum pedibus, viuum ad socios, & concives detulerit, caput necati hastæ infixum, ac per villas, & pagos deportatum, tanto reliquias lupis terrori fuerit, ut fugatis omnibus, nullum deinceps luporum in eum prouincia Aquitania sit passa.

Licet autem parentum virtus, nobilitas, divinitate, gloria, fortitudo, & cætera huiusmodi, quæ externa bona dicuntur, fortunæq; arbitrio nobis donantur, nō adeo æstimanda sint, vt si quis ijs careat, veris dicatur carere bonis, quæ ad ve-

ram felicitatem assequendam necessaria sunt, quin potius maximo plerumq; impedimento esse soleant, laudantur tamen a scriptoribus, quia cum difficile admodum sit, in terrenarum rerum affluentia, in corporis, sensuumq; oblectamentis asperam, difficultatibusq; obsitam virtutis semitam ingredi, maiori vtiq; commendatione digni sunt, qui ea pro Christi paupertate amplectenda contemnunt, quam qui nullis, queminus eam consequentur diuinarum, aut exterorum honorum impedimentis retardantur,

Natus est igitur Maiolus anno a Christi natali 924. Ioanne X. Pontifice Maximo, Constantino VIII. & Berengario Imperatoribus, quo item anno apud Augustam Vindelicorum inauguratus est B. Videricus eiusdem viris Episcopus, ut ex Marco Vultero clarissimo viro annotauit Baronius tom. x. scilicet ut alter Gallias, Germaniam alter, micantibus virtutum radijs collustraret. Sed quoniam, vt fert rerum humanaarum conditio, ut lata tristibus, tristia letis, aut succedant, aut misceantur, eodem prorsus anno contigit, ut in Italia, capta vrbe Papia ab Vnnis ductu Berengarij, qui in odium Rodulphi regis Cisalpinæ Galliae a quo anno superiori fuerat praefatio vicitus, barbaram illam gentem in Italiam aduocarat, duo Episcopi

Vercellensis, & Papiensis domo inclusi, a Barbaris illis sumo necarentur; Luitprandus Ticensis, & Frodoardus illorum temporum scriptores tanta in misera urbem feritate debacchatos fuisse hostes referunt, ut ea incensa, & decatis cibis, ducenti tantum superfluerint, qui ad redimendam vitam, & muros vacuae urbis orti argenti modios obtulerint hostibus, extenuata inflammata, ac solo æquatæ patriæ. Ceterum clades, ac poenitè occasus nobilissima urbis, compendandus magna ex parte fuit S. Maioli felicissimo ortu, ac natali, nam ex 43. Ecclesijs tunc barbarorum furore incensis, ac dirutis, duplicatus paucos post annos fuit numerus, atq; ea in primis ædificata in grati animi monumentum a piissimis cibis in honorem S. Maioli, a quo innumera acceperant beneficia, que Cluniacensibus Monachis viuente S. Odilone B. Maioli discipulo, attributa, deficientibus Cluniacensibus Congregationi nostræ Somascheni a S. Carolo Borromeo de Summi Pontificis Gregorij XIII. auctoritate fuit collata, redditus vero qui erant non exigui, Collegio ab eis fundato, quod a suo nomine Borromaeum appellavit, dono dati, ut tertio libro dicetur. Sed unde digressi sumus, revertamur.

Hoc

Hoc igitur anno Maiolus, ut iam dixi, natus, tristia quoq; felici nominis omne commutasse visus est; Maiolus enim quasi maior lux inuerti potest, & ut ex eodem nomine aduertit Chronicon Cluniacense, Maiolus (inquit) ut iuxta aido latet mur interpretate, quasi magnus videtur dici oculus, conuentus etenim futurorum rerum presagio rati nomine donatur illa veritatis & insitiae columna; Non esse autem inanis priorum nominum voces, & vocabula, sed plerumq; diuinis indicia verissimas in se continere, ac presagire rerum significaciones, & mysteria, tum apud sacros, tum apud profanos scriptores reperio. Quin immo iucundum prorsus fuerit perpendere animo Immensum Dei O. M. benignitatem, ac prouidentiam, qui quos ad religiones fundandas, vel ad populos in vera fide stabiliendos, vel eos ad præclaras quoq; ac naturæ vires excedentia præstanda elegit, ne uno aliquo, insigni, natalium ostento a communis reliquorum hominum nasendi lege, ad eorum sanctitatem indicandam, discriminare consuevit, eo nimis consilio, ut quantum olim ipsa nasendi conditio portendat, futurisq; sit consumendum, & meritorum cumulus, & virtutum amplitudo ex natali augurari liceat. Exempla, que proprie innumeris occurrunt libens prætereo, ne

619

B 4 tempus

tempus in re notissima teram. Maiolum ergo parentes tanquam sibi celesti dono a Deo datum ita educandum statuerunt, tanquam si ex eo magnum aliquid ad plurimorum salutem prouenturum pro certo autumarent.

In primis igitur, ut cum lacte pietatem imbiberet, non quamlibet, sed quae castis, ac probatis moribus esset, ei nutricem adhibuerunt. Ne quis autem hoc, aut negligendum omnino, aut parvipendendum existimet, Plato ipse, qui perfectissimi hominis idem efformandam sibi assumperat, ab infantia, & ab ipsis incunabulis exordiri non incongruum existimat, docuitq; dialogo v 11. de legibus quantum in eo sit momenti, ut matres, ac nutrices, neq; bibaces, aut vito aliquo foedatae sint, quod tenerima illa etas occulto quadam sensuum oblectamento corrumpitur, difficillimeq; curatur. Quare optimè Samsonis matrem (vt docent sacra litteræ) monuit Angelus, ne vinum, siceram, aut immundum quid, quo sanctitas filij impediretur, gustaret, quasi matrem prius opus esset, quam filium, Nazaream, lanctamq; fieri. Causa (inquit Angelus) ne vinum bibas, nec siceram, neq; aliquo vestiaris immundo; erit enim puer Nazareus ab infantia sua.

Infantiam igitur sic transgit Maiolus, vt

verè

verè de illo diei posset, quod de prestantissima Virgine; ac Martyre Agneta ab Ecclesia dicatum est, *Infantia quidem computabatur in annis, sed erat senectus mentis immensa.* Cum enim tenera illa etas, quæ nondum perfectum rationis usum habet, naturæ quadam propensione levitatibus, ac rugis apprimè delectetur, Maiolus è contraria nihil in infantia, praeter infantiae annos haberis, ita proprios illius etatis mores moderabatur, ut in incessu gravitatem, in risu moderationem, in oculis modestiam, in verbis prudentiam, in omni deniq; actione maturitatem consiliū præse ferret. Nec quisquam erat adeò vecors, aut consilij inops, quin illi (supereret modò vita,) magnum a liquod honorum, ac dignitatum culmen in Dei Ecclesia ominaretur. Fouebant hanc præclaram Maioli indolem parentes eius, qui, ne quid illi ad verum deus in confirmata etate comparandum deficeret, impedimenta omnia auferre studebant, quare & pietatem in primis colere, & æqualium tantum, nobiliumq; puerorum consuetudine delestant illum volebant, adeò ut ex tauta præclaris vita initijs reliquum etatis spatium, quam præclarè ad omnem virtutis laudem traducendum esset, non difficulter quiuis coniectare posset.

Maiol

Maioli pueritia, atq; adolescentia.

C A P V T I V.

Exactis laudabiliter infantiae annis, pueris triamq; ingressus, ut litterarum studia cum vite integritate coniungeret Maiolus bono & aucto Preceptor traditus est a parentibus. Non enim minus interest, ut ait Cicero, In orat. pro Archia poeta, quos asciscas. Preceptores quam quo, natus sis parentes siquidem liberi ne majorum ingenia, a quibus geniti sunt resurgent. Ita Magistrorum à quibus instituti sunt, aut virtutes, aut virtus penitus hauriunt. Alexandri Macedonis exemplo veritatem hanc comprobata fadetur, qui illius virtutibus alioquin ornatisimum Principem, nonnullis tamen quibus Leonides eius educator notabatur vitijs nō caruisse apud probatos auctores reperit.

Quam ob rem Theodosium optimum, ac religiofissimum Imperatorem impensè laudat Baronius tom. 9., qui vt filios suos Arcadium, atq; Honorium optimæ spei adolescentes non tam imperii, quam virtutum faceret haeredes, Arcadium Romanæ Ecclesie Diaconum vitæ

int̄.

integritate, doctrinaq; præstantem inter priarios Anachoretas titulo sanctitatis deinde connumeratum à Damaso Papa impetravit, a quo erudirentur, cui cum eost traderet. Post hac, (inquit) O Arseni, tu magis pater horum, quam egipcius; tunc enim filios meos dignos imperio iudicauero, si cum litteris veram fuerint piectem affectui.

Et verò tanti semper fecerunt sapientes viri bonam puerorum educationem, ut ex ea omnis vita humanæ felicitatem pèdere arbitrati sine experientia quippè compertum est; non solum eos, qui bonam, sed & qui prauam naturam fortiti sunt, rectæ institutionis beneficio ad optimam frugem perduci posse. Quidquid Sapientia ipsa initio Proverbiorum Salomonis inducitur bene multis, & verissimis rationibus adolescentes ad virtutem, & optimarum scientiarum adceptionem inflammas? Cuius quidem verba licet omnia mysterijs sint refertissima, illud etiam quod ad rem nostram facit, est perpendendum, quod sub allegoria sementis, ac messis, vtilitatem bonæ educationis toti deinceps vita spatio profuturæ clarissimè insinuans ait. Comeđent ergò fructus via sua. Proverb. 11. 3. id quod quidem clarius explicat D. Paulus his verbis, Quia seminauerit homo, hac & metet. Gal. 6. 8.

Pater

Pater hic vitam hominis anno comparari; pari
enim modo videntur ortum habere, adolescere,
senescere, ad interire; sicut verò senescente au-
tumnus, que est utilior pars anni, colliguntur fru-
ctus, quorum semina, prius humo bene subacta,
terra fuerant agricolarum manibus nec sine la-
bore coheredita, idem etiam adolescentibus e-
uenire solet, qui vitae sue fructus cum ad senectu-
tem peruererint, non sine maximo sceno re col-
lectos, in proprios vius depromunt, sic, ut verissi-
me fatendum sit, fructibus adolescentiē alendam
esse leue et utile, ne quis eiusdem Sapientiae ob-
iurgationi subiaceat, quae socratiā, ignauiaq;
adolescentium nonnullorum sugillans, ait, *Quæ in iuuentute tua non congregasti, quonodo in se-
nectute rae inuenies.* Eccles. 2, 5, 9.

Hoc autem adeo verum est, ut natura ipsa
dicitur, etiam ipsi Gentiles nullo fidei lumine
collustrati cognoverint, nam Plutarchus librum
de Educandis liberis composuit, in quo præter
quam quod multa que in hoc argumenti gene-
re dici possunt, præclarè collegit, etiam id, quod
a Sapientia dictum est, non ignorasse videatur, cū
est utiliora educationem agricultioni esse si-
miliem, naturamq; abiq; disciplina esse coecam,
disciplina vero que natura destituitur, impe-
ficiam esse, ac mancam. Tria porro necessaria
requiri-

requiri ad optimum agrorum cultum docet idem
Plutarchus, Bonum solum, Peritum Colonum, &
semina frugi. Natura solo, agricultor Magister,
semini præcepta, respondent; Ac quemadmodum
(ait idem Plutarchus) cultura celsante, tenuiis, so-
lum quamvis bonum, sterilescat oportet, quan-
toq; melius suit natura, tanto deterius fit negle-
ctu, idem etiam in hominis educatione fatendum
est contingere, nam quæ arbores non tortuose
sunt, atq; infrigiferæ, si per incuriam habeantur?
Quæ non frugiferæ, si probe curentur? Qui
equi a prima aetate domiti, non parent, secesser-
bus? Qui mature non subacti, ferocietasq; perui-
tates non euadunt? Mansuetum animal appellat
Plato, hominem, si cum natura felici, rectam
quoq; disciplinam fuerit nactus, si secus, feroci-
sum omnium quæ in terris nascuntur. Quare
nil mirum, si in beata constitutis Rebus publicis,
ut fueré Romana, & Spartanæ, nihil religiosius
obseruatum, quam ut pueri, quorum aliquando
curæ, ac regimini in confirmata ætate patriæ
gubernatio committenda erat, probè, ac sancte
instituerentur; Alter enim, ut aduertit S. Hiero-
nymus, infiguntur animis, que pueri didicerunt,
et nisi difficulter eruditur quod rudes anni per-
bibetur. Quare in eo rotus est S. Doctor
Epist. 5. l. 2. v. Iustam primariam inter Roma-
nas

has scemina diligerent moneat qua ratione,
& preceptis filiam instituat, quorum illud pre-
cipuum est, & nihil aliud distat audire, & loqui
si quod ad Dei timorem pertinet, turpia verba
non intelligat, canica mundi ignoret, adhuc re-
vera lingua psalmis dulcibus imbuatur. Nec
immerito S. Ioh Chrysostomus hom. 1. de Anna
& Sam Annam Samuelis Matrem summis ef-
fert laudibus, quod vix ablactatum filium ad
templum deduxerit, ac Deo statim dicarit, ne
scilicet externa infici malitia, sed coelesti potius
doctrina repleri posset. Atq; hec paulo dilig-
enter, q; opluribus a me commemorata sunt, vt &
quam praeclarè suo muneri parentes Maioli in
eo educando satis fecerint, & quam accurate
Maiolus ipse parentum votis piazq; voluntati re-
sponderis, apparent.

Sed quoniam Dei potius spiritu quam paren-
tum studio, & cohortationibus agebatur Mai-
oli animus, opera pretium erit aduertere quo pa-
ro se in tam lubrico atatis flexu præliterit
Maiolus, atq; ea gesserit, quæ naturæ, atq; at-
atis supergressa conditionem aliquid in eo supra
omne mortalitatis fastigium inesse facile conje-
ctari posset. Quod dum mente recolo, subit mihi,
quod de Davide adhuc adolescentulo, vixq; pu-
bertatis annos ingresso, expondit S. Augustinus,

quem cum inaudita animi magnitudine, ac vi-
illi potius quam puerili ferocitate Saul Israeli-
ticæ populi Rex depositentem sibi ut daretur po-
testas cum Philisteo illo gigante quo cum ne-
mo ex regis exercitu singulari certamine con-
gredi audebat pugnandi, quoq; facilis regis
animum adhuc impetrandum defleceret, pro-
prias extolleret vires, reportataq; de Leonibus,
& Ursis victorias, a quorum rabie paternas oves
sæpius vindicarat. Intellexit Rex (inquit S.
Augustinus) cum videre audentem puerum ali-
quia in eo diuinitatis inesse, nec illum tenera
etate sine diuino instinctu talia possit presumere.
Accommodatissime hoc de Maiolo dici posse exi-
stimo, dum illum Davidis instar non Leones, &
Ursos, sed se ipsum, hoc est rebelles impetus ra-
tioni comprimentem considero; qui profecto
eo difficilis vincuntur, ac perdomatur quod
nobiscum geniti sunt, atq; excruerint.

Atqui ego dum Maioli pueritiam, atq; ado-
lescentiam laudo, nolim quisquam existimet
Oratorem me potius quam Historicum agere,
nam si D. Cypriano teste, *virginitas est soror*
Angelorum, Victoria libidinum, regina virtutum,
possessio omnium bonorum, certe cum eam
Maiolus toto uitæ suæ tempore ne leui quidem
suspicionis afflatam umbra seruauerit, omnium
etiam

etiam honorum copiam habuisse, ac propterea
Davidis instar quoddam diuinitatis uestigium
præstutissime dicendus est. Fallor, nisi huc S. O-
dil in eius vita respexit, dum ait, *Fatigatus est
nuus, ac prouidentia Dei, ut optime spei puer ad-
iuuus, actionibus accurrate intentus, et cum ade-
lescentia tempus sine castitatis dispendio trans-
egerit, atq; ita deinceps toto vita spacio virgi-
neum decus in suo resinxerit corpore.* Diuidas
porro illas actiones, quibus intentus erat Maioli
animus, licet omnes propè uirtutes fuisse dixe-
rim, uerius tamen Orationem, ac Studium la-
crorum librorum fuisse pro certo affirmandum
est; Has enim esse geminas quasi alas, quibus
humanus animus ad Deum feratur, communis
est Sanctorum Patrum sententia. S. Thome A-
quiniatis exemplum, illiusq; sanctissimi Doctoris
auctoritas ad veritatem hanc comprobantem,
sufficiat. Vnde bene concludit S. Odilo:
*Quare Maiolus (inquit) accedente puerita, seu
dys Eclesiasticis traditus est, litteris spiritua-
libus religiose imbuendus.*

Quare Maiolus (inquit) accedente puerita, seu
dys Eclesiasticis traditus est, litteris spiritua-
libus religiose imbuendus.

Maioli

Maioli iuuentus, & litterarum studia.

C A P V T . V .

NVilla inter hominis ætates iuuentute peri-
culosior, nulla ad vitia, ea præfertim,
quæ ad corporis voluptatem pertinent procli-
uor; siue id ex naturali quodam impetu, & fan-
guinis ebullientis estu, qui tunc maximè eferue-
scit, siue ex neglecta in ætatis anteactæ decursu,
morum, institutionisq; disciplina, siue ex prauo
aqualium sociorum exemplo, quod non leui ad
turpia quæq; consecranda esse solet incitamen-
to, seu deniq; ex licentia quadam peccandi, quæ
tunc maximè consequitur cum exacta pueritia
atq; adolescentia, quæ castigationibus parentū,
magistrorumq; obnoxia est, sui quodammodo
iuris esse homo incipit, & quasi quedam repa-
gula perrumpens, metum quo tenera aetas in
officio continetur, facilè ad ea quæ cupit ani-
mus, se totum effundit.

Hæc nimurum ætas illa est, quæ a Pythagora
philosopho per ipsilon litteram significatur,
cum scilicet in ipso iuuentutis limine, quasi in
biuio quodam constituta adolescentis mens, vel

G

ad

ad dexteram hoc est per laborem ad virtutem, vel ad sinistram, hoc est ad vitia per otium deflectit, cumq; alteram ex his ingressus est viam, nonnisi difficulter etiam cum senuerit, ab ea recedere potest. Exempla, quæ ad hoc probandū non pauca apud profanos, & sacros autores suppetunt, quia paſſim cuiq; sunt obvia libens p̄t̄ereo, præterquam quod quotidiano in dies experimento verum hoc esse nimium quantum patet? Atq; hoc est, quod pulcherrimo figmēto poeta nobilissimus de Hercule comminiscitur, adstitisse nemp̄ illi dum iuuentutem ingredetur hinc Virtutem, illinc Voluptatem, & veramq; ad sui sequelam magnis propositis præmis̄ suisse cohortata m̄ Herculem, despacta voluptate Virtuti adhaſisse ex quo illi imortalitas nōminis.

Idem sibi Seuerinus Boetius nobilitate generis, atque eruditione non minus quam sanctitate illustris evenisse fatetur, dum lib. I. de Consolatione Philosophiæ, sibi ægro decumbenti apparuisse affirmat, hinc muliebri, sed honestissimo habitu Philosophiam, illinc lasciuo cultu in omnē ostentum pompe comptas elegatissimè, Musas. Quibus quidem à Philosophia increpitis, & ut sceniarum instar meretricularum deturbatis, ad veram fuerit felicitatem contemplandā, rerumq;

terumq; cælestium possessionem assequendam ab eadem inflammatur. Liceat nunc mihi, neq; in re facta Herculi, atq; Boetio, Maiolum comparare, cuius mentem diuina Sapientia ita illustravit in vitæ primordio, vt meritò illud Ecclesiastici dicere posset. Cum adhuc iunior essem, priusquam aberrarens, quæsi sapientiam palam in oratione mea, ante tempus postulabam pro illa, & vsq; in nouissimis inquiri ram eam. Cum ergo Maiolum viderent parentes annos ante uertisse sapientia, magnοq; animi impetu ad virtutem ferri, Lugdunum illum ad altiora excolenda studia mittere decreuerunt.

Mos hic ablegandi filios in exterias nationes, laudari n̄ magis, an improbari debeat, in dubium verti a quibusdam solet. Consultius facturos existimo parentes, si filios extrā patriam ad ea tātum publica gymnasia mittant, vbi legum obseruantia, Magistratum reuerentia, Principum decreta, Dei timor, Ecclesiarumq; cultus vigeat, non verò vbi armorum licentia, immodici sumptus, scortationes, violatio legum, Ecclesiarum contemptus, blasphemiae, & quod malorum omnium magister est otium, rixæ, atq; contentiones inter partes assiduè exercentur. Cui enim dubium esse potest in benè for-

matis Universitatibus, publicisq; Accademijs aciores ad studia faces addiscientium animis admoueri, mutuisq; concertationibus quodam quasi attritu ingenia acui, quod intra domesti- cos parietes sub priuata vnius præceptoris insti- tutione nulla potest ratione contingere? Maiolus igitur, cum eo qui decebat comitatu, a parenti- bus Lugdunum missus est, quaerunt ciuitas tan- quam bonarum artium emporium ab omnibus habebatur, ubi (vt Andreas Quercetanus in an- notationibus ad Chronica Cluniacensia ait) preter philosophicas disciplinas Ius Ciuitile, & Canonicum prælegi erat solitum.

Est Lugdunum vrbs in planicie intra Rhoda- num, atq; Ararim sita, nam que in colle a L. Munatio Planco olim fuerat condita, in qua certamen græcae, latinæq; linguae institutum berat hac lege, vt victi victorum laudes celebra- re cogerentur, nisi ferulis cædi, aut proximo flu- mine mergi mallent, una nocte, Imperante Ne- rone, vt ait Seneca, centesimo postquam con- dita fuerat anno, penitus confagrauit. At bono certè, si fas est dicere omne, exustis enim fallo- ruin Deorum symulacris, abolitisq; vanis super- stitionibus, & de illis flamnis affulgente mox Euangelij luce, verò Numini templa, aræq; fue- runt exædificata, vt que fuerat magistra erro- ris

(S. Leonis ser. 1. in Nat. SS. Petri, & Pauli de Roma loquentis verba visurpo) fieret disti- pula veritatis, & magistra. Hanc S. Odilo in Vita S. Maioli, philosophiæ matrem, & altri- cem, totiusq; Galliæ ex more antiquo, & iure Ecclesiastico arcem appellat. Quamvis autem inter Lugdunensem, ac Senonensem Archiepi- scopos his olim de primatu fuerit orta, hanc ta- men Urbanus II. Apostolica Auctoritate dire- mit, Lugdunensiique causam adiudicauit, qua- re & Fridericus II. Imperator Heraclio Petri venerabilis Abbatis Cluniacensis fratri Archi- episcopo Lugdunensi diplomate dato hanc pre- rogatiuam confirmauit.

Non abs re autem fuerit inquirere, quæ modo se Maiolus Lugduni, hoc est, in vrbe opulentissima, ac voluptuosissima inter æquales ætate, præstiterit, quæq; omnibus exempla probitatis, & modestiæ tum, domi, tum extra, præbuerit. Ac primò quidem sensus ita sibi custodiendos esse statuit, vt nihil de candore illo mentis pu- rissimo, ac modestia morum, quam in patria seruarat, deperiret; sapienter enim repetebat ani- mo, quod Iustinus Martir ad Zenam, & Sere- num scribens monet his verbis.

Qui bene vivere vult, is neq; videat multa, neq; audiatur, neq; sicut audire, neq; si audiat, aut

*Videat, audire se, aut cernere existimet; forma
enim tranquillitatis animi hinc sumit exordium.
Domini igitur se quam libentissime continebat,
eosq; ad conuietum, ac familiaritatem tantum-
modo adhibebat, quos, & modestia, & hone-
stas morum pre ceteris commendarent. Ac ne
quid incautius contingenteret, ex quo paulatim in
grauiora prolaberetur, minima quaeq; vitabat,
verissimum illud asseuerans quod ad Celantiam
docet S. Hieronymus Epist. 20. lib. 3. Tanto
facilius (inquit) abstinemus a quo cunq; delitto,
quo magis illud metuimus, nec citò ad maiora
progreditur, quietiam parua formidat. Neq;
vero propterea a socijs, & æqualibus, quorum
consuetudine minus delectaretur Maiolus ru-
sticitatis arguebatur, quin imò maior inde in
eum reverentia, benevolentia maior. Studia
vero sic amplectebatur, vt nec assiduitas men-
suræ, nec mensura methodo, neq; methodus de-
lectationi officeret; Hæc enim omnia ad profi-
ciendum in quavis facultate, ac disciplina ne-
cessariò requiri autumant sapientes. Ac licet
olim Iulium Cesarem dictatorem inter specta-
cula publica, Octauium Augustum eius nepo-
tem inter arma, Portium Latronem, atq; Ale-
xandrum Seuerum inter conuiua, C. Plinium
inter longissima itinera, librorum lectionem, ac
studia*

studia non intermisso, legisset Maiolus, ipse ta-
men Sanctorum Patrum Augustini, Hierony-
mi, Basilij, Nazianzeni, reliquorumq; exemplo
edoctus, precationibus, sacrorumq; mysterio-
rum commentationibus, non minus quam stu-
dio litterarum insistendum sibi esse statuit, & di-
uinis quidem meditationibus, vt sibi disciplina-
rum verò studio, vt alijs prodeesse posset. Ex qua
vicissitudine, seu alternatione effectum est, vt
anxiā illam, nimiumq; peruicacem animi sol-
licitudinem, qua pleriq; ita aguntur, vt ad res
præclarè obeundas inepti prorsus, minimè
quae habiles reddantur, deuitaret, verumq; ef-
fe experiretur, quod in Sapientiæ commenda-
tionem sapientis ore depromptum est cap. 8.
*Non habet amaritudinem conversatio illius,
nec tedium conuietus illius, sed latitiam, &
gaudium. Hunc viuendi tenorem dum Lugdu-
ni seruaret Maiolus, Deumq; assiduis fatigaret
precibus, vti sibi quæ potissimum vitæ rationes
ineundæ essent, significaret, sensit paulatim eam
sibi mentem inijci, vt pro Antonio, Antonium
quareret, hoc est, relictis studijs, quibus sub An-
tonij præceptoris sui cura imbuebatur, Antonij
Ægyptij Anachoretarū magistri mores, vitāq;
consectaretur, quod cum animo qua id ratione
effici posset meditaretur, a parentibus in patria
reuocatus est,*

*Reditus Maioli in Patriam, & quo
illic ab eo gesta.*

C A P V T V I.

Peracto studiorum cursu, satisque de Philosophia, sacrarumq; litterarum penu locupletatus Maiolus in patriam rediit, vbi omniū, vt par erat, gratulatione, benevolentieque significationibus exceptus, illustre virtutum specimen esse ciuib; suis cepit. Indecorum quippe iudicabat, si quæ Lugduni benè viuendi præcepta hauserat, hæc in patria ad proximorum utilitatem non conferret. Quare in eo maximè totus erat, vt discordes animos conciliaret, pacem vbiq; fereret, lites componeret, innocentibus patrocinaretur. Sæpius carceri mancipatos inuisere, ægros, tūm, quos domi rerum omnium egestas premeret, tūm quos in Xenodochijs male habitos precariò viuere sciret, benigno comiter alloquio, omnibusq; charitatis officijs prosequi, memor Dominum, horum sibi affecta persona Matth. 25. dixisse, *In carcere eram, & venisti ad me, infirmus eram, & misericordias meae*

sitas sis me; His, alijsq; pietatis operibus, quæ circa corporis curam versantur, ea quæ intimius ad animarum salutem pertinent adiungere, si quos à Christiani cursus meta aberrare, & peccatorum mole obrutospniciem sibi, proximisq; creare nosset, non tam cohortationibus, quam inculpatæ vitæ exemplo ad meliorem frugem, prescriptumq; rationis, nunquam intermissio conatu provocare. Id quò facilius prestaret, capto qui vix ad corporis, animiq; vires sustentandas sufficeret somno, tempestiuē strato, ne sibi melior pars diei deperiret, prodibat, antelucanasq; horas precationi, rerumq; cœlestium meditationi in domestico sacello, procul ab omni rerum domesticarum strepitu, tribuebat. Noverat si quidem hoc Sanctos Patres, quorum celebrius est in Christiana Republica nomen a Davide, Iobq; edoces, fecisse, quorum exemplo vti ad vigilantiam excitari, ita obiurgationibus ab ignavia, torporeq; deterreri quiuis possit.

Repetebat identidem animo, sibique dictum autumabat, quod Ecclesiasticus habet, cap. 39. *Sapiens cor juum eradet ad vigilandum dilucid ad Dominum qui fecit illum, & in conspectu Altissimi deprecabitur, aperiet os suum in oratione &c.* Quin, & Dominum ipsum sub Sapientiae nomine vigilantibus, non in multam diem

diem stercentibus se se obtulisse inueniendum
illis verbis, Prou. 8. Et qui manū vigilauerint ad
me, inuenient me. Cibi non minus, quam verbo-
rum parcus: Ita diem transigebat, ut ne minimam
quidem illius partem absumi otio patere-
tur, quin preclarri aliquid ad aliorum documen-
ta, aut profectum præstaret: In tanta totius vi-
tae honestate prestantissimo Ciue digna eluce-
bat in eo præ ceteris virtutibus demissio animi,
& modestia, adeò vt, licet in omnium ore, atq;
admiratione esset, nihil magis apernaretur, quā
admirationem hominum, & laudes. Habet
enim hoc virtus, vt ipsa sibi sufficiens, popularis
auræ, humanæque in primis laudis sit contem-
ptrix. Quibus sensim bonis artibus effectum
est, vt auditio Maioli nomine statim quisque
conciperet idæam perfecti, exactissimiq; ciuiis.

Regebat per id temporis Matisconensem Ec-
clesiā Naymbodus Episcopus, qui percrebescē-
te in dies Maioli virtutum fama, Ecclesiasticæ
illum militiae adscribere, atque in Pastorali mu-
nere socium, ac successorem sibi destinarat. Et
vixit est pijs Episcopi votis campum aperire.
Deus, sublato enim non ita multò pridem, qui
Archidiaconi dignitatem obtinuerat, Episco-
pus honestum natus est locum, cui Maiolum
induceret. Eum igitur accersitum rogat, hor-
tatur,

tatur, vrget, velit se in Ecclesiasticorum ordinē,
tum ad Dei, tum ad Matisconensis Ecclesiæ ob-
sequium, tum ad animarum salutem, quo nihil
Deo carius esse potest cooptari. Hoc auditio
Maiolus, vti erat lui, rerumque suarum humili-
mus æstimator, omniumque terrenarum digni-
tatum in primis dellector, reluctari primò, se-
què eo gradu, qui virum ætate grauem, pruden-
tia non vulgari, rerumque Ecclesiasticarum
scientia instructum requirebat, indignum profi-
teri. Cui Episcopus, An te (inquit) refractarium
summo omnium Imperatori, qui te in suis Castris
militem, & quidem non gregarium postulat,
Maiole præbebis? Vide, ne dum meæ, i mō po-
tius diuina acquiescere renuis voluntati, te ip-
sum in obfirmiati nimium, periuacisq; animi
piaculum inducas. Ea voce victus, ac territus
Maiolus, &, vt ait S. Odilo, Cum id Clerici, &
Ciues consuluisse, hortante Episcopo eius Ec-
clesiæ se passus est Archidiaconum constitui;
Humilitatis enim gratia prædictus, noluit esse
immorigerus iubenti Episcopo, per cuius mini-
sterium id sibi diuinitus sentiebat imperari: Ut
autem res ipsa postea declarauit, erat hoc ma-
ioris cuiusdam utilitatis causa, ita à Domino
ordinatum. Haec tenus S. Odilo.

Archidiaconus igitur, & seruatis de more om-
nibus

nibus Ecclesiæ gradibus, Sacerdos effectus, cœpit, & quæ Archidiaconi, & quæ Sacerdotis partes sunt accuratius perscrutari, & exequi, sœpius se ipsum sibi sistens adhibito diligenti examine in sua gesta inquirere, num viam à perfectissimæ vitæ norma declinarent; num aliquid deprehenderet quod quamvis è virtute factum, posset adhuc vterius recudendo perfici magis, absoluīq;. Quæ susceptæ vitæ ratio, initæq; dignitatis munus exigent, ea, num integra fide, solertiq; cura præstisset addiūt aliquid adhuc posset, ad priorem animi alacritatē quo promptius in diuinæ voluntatis obsequium, mandatiq; sibi muneris, quibusdam quasi calcaribus indicatus, excurseret. Non quæ iam peregerat, sed quæ sibi peragenda essent, vt perfectionis metam attingeret, exemplo Pauli extendentis se ipsum ad ea quæ priora sunt, & quæ retro erat obliuiscientis, intueri. Sacrum missæ sacrificium quotidie Deo offerre; Ad Canonicas horas tūm diurnas, tūm nocturnas in Choro perloluendas Clericis omnibus præire. Diuini autem verbi præco factus, non inani verborum strepitu, aut succata lenocinijs oratione, quod se se ostentantis animi indicium est, sed solida, veræq; cœlesti eloquentia auditorum mentes à peccatorum scèditate deterritas, ad prioris vitæ labes elucentias,

das, salutemq; animæ procurandam inflammare dicendo contendebat.

Interea Fulcherius eius parens accedente ad Senium diuturna cœgritudine ex hac vita migrat, quem paucos post dies solatio viri orbata subsequitur mater. Vtrique Maiolus decumbenti adstitit, nulla in re defuit, benedictione impetrata extremos spiritus hausit, honestissimèq; parentauit, non præficiis adhibitis, aut conductitijs lamentatoribus, qui ementito luctu, dolorem, quem non afferrent, ostentarent; Sed sacris precibus, ac votis, pijs largitionibus, sacrificijs, alijsq; honestis, sanctisq; operibus, quibus defunctorum animæ mirifice iuuantur, citiusq; è Purgatorio carcere, Beatorum cœtibus adiunguntur. Corpora eorum in maiorum suorum sepulchro, adiecta funebri, piaq; oratione, qua ipsorum laudes strictim comprehendebantur condidit. Solus itaq;, defunctis, ac tumulatis parentibus, adita amplissima hæreditate, latum sibi aperiri campum sensit ad charitatis, & pietatis officia præstanta, ad quæ iam tum eius mirifice animus incalcebat. Quamobrem quæ subleuandis inopia, atq; egestate pressis, quæ reficiendis, aut de nouo ædificandis Ecclesijs, paulatim consumpto omni censu, atq; omni ferè re familiari profusa, cum nihil omnino sibi reliquum

quum fecisset, quadam die Grimardus eius
Economus, & rerum domesticarum curator
eo adductum se sensit, vt non haberet quo ne-
cessaria ad viatum compararet. Re ad Mai-
olum delata, tantum abest, vt ex tam imperato-
nuncio aliquid maioris perciperet, quin potius
laetatus apprimè est, quod de Dei Opt. Max. in
se prouidentia experimentum aliquod capere
posset. Cito igitur ad Ecclesiam Diuo Michae-
li dicatam, quam ipse pietatis ergò construxe-
rat, accurrens, prouolutus in genua orationi se
dedit. Dum ibi de Dei benignitate, liberalita-
teq; confidens attentius orat, argenteos quofdā
nummos ante se positos videt. Quod cum De-
monis astu factum esse existimaret, reliquit
nummis, aliam est Ecclesiam ingressus, ibique
iterum orans eosdem illos nummos contuetur.
Sed cum tertio alio digressus eosdem omnino
reperisset, in Diuinam id prouidentiam, quam
orando poposcerat, referens, exceptos solidos
Grimardo, qui miraculi magnitudinem fuerat
admiratus, dedit, quibus, & domesticis necessi-
tatis factum est abunde satis, & egenorum in-
opiae obuiam itum. Hic postea Grimardus (vt
in Chronico Cluniacensi habetur) heri sui exem-
plum sequutus, & Cluniacensi militiae nomen
dedit, & piè, ac sancte obijt.

Cluniacensi

*Cluniensem habitum Maiolus sumis
ab Adamaro Abate.*

C A P V T VII.

Cluniacense Monasterium ad Gronam
flumen Aquitanæ positum, & a Guille-
lmo cognomento Pio, Duce Aquitanæ, &
Comite Aruernorum erectum, vt cap. 2. de-
monstratum est, quamuis Guillelmus Paradis-
nus lib. 5. Annalium Burgundia, Petrus San-
julianus lib. 2. & 3. antiquitatum Matisconen-
sium, & Iacobus Seuertius par. 2. de Episcopis
Matisconensis Guarino, seu Vuarino Comiti
Matisconensi, & Cabilonensi eius Monasterij
excitationem tribuant, non amplius, quam quin-
decim milliaribus à Matisconensi Ciuitate
abest. Huc Maiolus modò per domesticas cu-
ras, muniaq; Ecclesiae liceret, frequens se con-
ferebat. Ea enim tunc erat Cluniacensis Mo-
nasterij opinio Sanctitatis, & virtutum, vt fa-
cile ad se omnium animos alliceret, atq; ad per-
discendum verae salutis semitam attraheret.
Peruebat nimirum adhuc, vt i. assulet in exordio
nascentia

nascentium Sacrarum familiarum regularis disciplinæ vigor , & castigatissima vitæ ratio per sanctissimos Abbates Bernonem, atq; Odonem propagata , atq: a successore Adamaro , qui tunc præterat, recepta , promotaq; : voluntaria paupertas, rerum omnium abdicatio , parendi studium , & alacritas, demissio , loquendi paritas , modestia , ardens Deo magis , magisq; placendi desiderium, innumeræq; alias virtutes, quibus insigniter instructi videbantur illius sanctissimi instituti Sectatores Maiolo faces addiderunt, ut idem viuendi genus amplecteretur, inquit tam præclara militia daret Deo, ac Sancto Patri Benedicto nomen . Prudidit se ex signis , ac verbis , quæ sunt indices animi, hoc Maioli desiderium maiorij illorum Monachorum cœtui, sed venerabili in primis cuius in seniori nomine Hildebrando , de quo illud est apud Sanctum Odilonem in vita Sancti Maioli celebre humilitatis elogium . *Hic (inquit) bis innatus, ut Abbas fieret, adeò constanter recusauit, ut magis parere quam præcipere, potiusque sumesse, quam præsse voluerit.* Hic igitur à Maioli latere nunquam discedens, cum eo ita egit, ut explorata, & cognita eius voluntate , Diuini Numinis in eo indubie cognoverit vocantis vocem . Nec mora Hildebrandi hortatu Matisco-

nem

nem Maiolus reuertitur , Archidiaconi dignitatem abdicat, quod reliquum erat facultatum, ac rei familiaris in pauperes , atq; egenos erogat, ac nohita multos post dies Cluniacum reuertitur.

Hoc Maioli in Sacram familiam abeuntis consilium , vt Cluniacensibus cunctis laetitiam, ita Matiscenibus vniuersis , Episcopoq; in primis incredibilem mæsterem , ac molestiam attulit . Priuari enim præstantissimo Cluelegre admodum fecerant, à quo innumera cum corporis, rumbanimi emolumenta se accepturos crediderint . Et quia Maioli in delibero prudenter, & in proposito permanendi constantiam, firmitatemq; animi nouerant, qui non leviter, aut incutio[n]e temere legerem, tantiq; ad existimationem inomenti fuisset aggressus, illum ab incepto retrahit, & a suscep[itu]o consilio remoueri haud quiquam posse, iudicabant . Maiolus interim ab Hildebrando ad Adamarum Abbatem adductus, humiliq; ad genua illius proculatus, ut se in Religiosorum suorum numerum adscriberet, infimis precibus regauit , manantibus interea ab omnibus qui ad eam præ gaudio lacrymis , Adamares, ut erat miti admodum ingenio, ac placidissimis moribus, humanissime hominem amplexatus, atq; assurgere